Edital CNPq/FAPES nº 013/2011
Programa de Apoio a Núcleos de Excelência – PRONEX

Resultado Final

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à pesquisa do Espírito Santo – FAPES, no uso de suas atribuições, torna público que o

resultado da seleção das propostas submetidas ao Edital CNPq/FAPES nº 013/2011 - Programa de Apoio a Núcleos de Excelência – PRONEX

foi homologado pelo Conselho Científico Administrativo da FAPES – CCAF, conforme abaixo:

PROPOSTAS APROVADAS

Processo Coordenador Instituição Título do Projeto Valor Aprovado

55203345 Luiz Carlos Schenberg UFES
“Bases moleculares de doenças crônicas e degenerativas do sistema

nervoso central.” R$ 507.280,00

55215726 Dirceu Pratissoli CCA - UFES

“Implantação do Núcleo de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
em Manejo Fitossanitário de Pragas e Doenças, visando a redução do

uso de agrotóxicos, no estado do Espírito Santo.” R$ 528.510,00

55020020 Eduardo Sá Mendonça CCA - UFES
“Diversidade da produção agrícola familiar: qualidade ambiental e

nutricional.” R$ 555.280,00

54866286 Edson Passamani Caetano UFES
“Nanoestruturas magnéticas, ferroelétricas e supercondutoras:
Contribuições volumétricas, de superfície e/ou de interfaces.” R$ 608.500,00

55207464 Romário Gava Ferrão INCAPER “Melhoramento genético de café no estado do Espírito Santo.” R$ 497.780,00

55207928 Marcelo Barreto da Silva

CEUNES-

UFES

“Mapeamento e correlação de atributos do solo para fins de
diagnóstico de doenças abióticas e desequilíbrios nutricionais no café

conilon.”
R$ 412.650,00

De acordo com o item 9.2 do Edital os documentos para contratação devem ser entregues à FAPES no prazo máximo de 15 dias corridos

após a divulgação do resultado final, decaindo o direito de contração após este prazo.

Vitória, 20 de dezembro de 2011.

Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente da FAPES